O dönemin istihsan anlayışı ile sonraki dönemlerin istihsan anlayışı arasında farklılıklar vardır ve bunun tespiti oldukça zordur. İstihsan tarihi iki ana başlık halinde incelenebilir. eş-Şâfiî (ö. 204/820) öncesi ham evresini oluştururken, Şâfiî sonrası ise istihsanın artık bir terim olarak tanımlandığı dönem olarak gözükmektedir. İstihsanı delil olarak kabul edenler ve kabul etmeyenler şeklinde de bir ayrım yapılabilir. Buna göre Hanefîler, Mâlikîler ve Hanbelîler istihsanı kabul edenler; Şâfiîler, Zâhirîler ve Şîîler ise istihsanı delil olarak kabul etmeyenler olarak sıralanır. İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) ileri sürdüğü, 'Şâfiîlerin hepsi ile Hanefîlerden Tahâvî'nin istihsânı toptan reddettiği'⁴ iddiası sorun teşkil etmektedir.

1. Ebû Ca'fet et-Tahâvî'nin Hukuk Anlayışı ve Hanefî Mezhebindeki Konumu

Ebû Ca'fer et-Tahâvî, tedvîn döneminin Hanefî müçtehitlerden birisi olarak kabul edilir.⁵ Bulunduğu bölgenin ilim merkezi olması sayesinde derin bir birikime sahip olmuş,

¹ ed-Devâlibi, Muhammed Ma'ruf, *el-Medhal İle İlmî Usûli'l-Fıkh*, 5. Baskı, Metâbü 'Daru'l-İlmî li'l-Melâyin, Halep 1385/1965, 14-15-16-17; Karaman, Hayrettin, *İslâm Hukuk Tarihi*, Nesil Yayınları, İstanbul 1989, 55; Zeydan, Abdulkerîm, *el-Vecîz fi Usûli'l-Fıkhî*, Dersâdet, Bağdat 1986, 39, 77, 109; Ebû Zehrâ, *İslâm Hukuku Metodolojisi Fıkhî Usûlü*, çev. Abdülkadir Şener, Fecr Yay., 10. Baskı, Ankara 2009, 21, 23, 24, 25; Şa'ban, Zekiyyuddin, *İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l-Fıkh)*, çev. İ. Kâfi Dönmez, TDVY, Ankara 2007, 32; Gürkan, Menderes, *İslâm Hukuk Metodolojisinin Oluşumu ve Şâfiî'nin Yeri*, EÜSBE (Yayınlanmamış doktora tezi), Kayseri 1997 12-13.

² ed-Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b Umer b İsâ (ö. 430/1039), *Kitabu Te'sîsu'n-Nazar*, 1. Baskı, Dâru'l-Fıkr, Beyrût-Lübnan, 2006, 5, 419.

³ Gürkan, 184-185.

⁴ İbn Hazm, Ebû Muhammed b Ali b Ahmed b Said ez-Zahîrî (ö.456/1064), *Mulahas İptâli'l-Kıyâs ve'r-Re'y ve'l-İstihsân ve't-Taklîd ve't-Ta'lîl*, thk: Saîd el-Afgânî, Dâru'l-Muktebes, Beyrut-Lubnan 2014, 76.

Şâfiî kültürüyle yetişmesine rağmen daha genç yaşta Hanefî kültürü ona tesir etmiş ve Hanefî düşüncesine geçmiştir.⁸ Tahâvî'nin, mezhep taassubu göstermemesi, Hanefî mezhebinin önde gelenlerinden birisi olmasıyla sonuçlanmıştır.⁹ Tahâvî'nin eserleri, müteahhir Hanefî kitapları içerisinde ün salmıştır. Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) takrîr ettiği kaideler üzerine delillerden hüküm çıkarmada maharet kesbemiş olmasına rağmen bazı Hanefî bilginleri gibi Tahâvî de usûl yönünden Ebu Hanîfe'yi takip etmiştir.¹⁰ Tahâvî üzerinde çalışma yapan günümüz araştırmacılarından Ahmed Nezîr, Kevserî'den (ö. 1371/1952) nakille, onun mutlak müçtehit olduğunu bildirir.¹¹ O, Tahâvî'nin Muhtasar adlı eserinin, onun mutlak müçtehit olduğuna delil olduğunu kaydeder.¹² Mezhep imamına karşı kendi seçimleri vardır. Gerekliğinde de muhalefet etmekten çekinmediği görülmür. Onun tabakâtta yeri, Ebu Yusuf ve Muhammed'le aynıdır. Nezîr, burada yeni bir hukukçu derecelendirmesine yer vererek kısa izahlar yapar.¹³ Tüm bu izahlardan sonra İmam

⁶ el-Askalânî, Ebu'l-Fazl Şehabeddin Ahmed b Hacer (ö.852/1449), *Lisanu'l-Mizan*, I-VII, Matbaatu Meclis-i Dâiretü'l-Maarifi'n-Nizamiyye, Beyrût-Lubnân 1971/1390, I, 275, 276-277. Ayrıca dönemin siyasi ve hukukî açıdan, Abbâsiler döneminde taht kavgaları, Türklerin devlet yönetiminde olan etkinlikleri ve Türklerin iktidar devreleri ve isyanlar (Babek ve şii isyanı gibi) için bkz.

Delilsiz bir şekilde insanın sırf kendisinin güzel görmek istediğine dönmek uygun olsaydı bu konuda, bilginler ile genelin (âmme-kamu-insanların) dediklerinin eşit olması gerekirdi. Bu aynı zamanda âmme-kamunun

⁵⁰ en-Nedvî, Ali Ahmed, *el-İmâm Muhammed ibni'l-Hasen eş-Şeybânî Nêbiğatu'l-Fıkhî'l-İslâmî*, Dâru'l-Kalem, Dimeşk 1994/1414, 224.

⁵¹ İbnü'n-Nedim, Ebû'l-Ferec Muhammed b İshâk (ö. 385/995), *el-Fihrist*, thk: İbrâhîm Ramazan, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût-Lubnân 1997/1417, 210, 230. Ayrıca bkz. Özel, Ahmet, *Haneftî Fıkıh Âlimleri*, TDVY, Ankara 1990, 26.

⁵² Cassâs (ö. 370/981), *el-Fusûl fi'l-Usûl*, thk: Muhammed Muhammed Tâmur, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût 2010, I, 42, 504.

⁵³ Cassâs, *el-Fusûl*, I, 42, 504.

⁵⁴ Cassâs, *el-Fusûl*, I, 504.

⁵⁵ *el-İsrâ*, 17/36.

⁵⁶ eş-Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim Ali b Yûsuf (ö. 476/1083), *et-Tebşira fi Usûli'l-Fıkh*, thk: Muhammed Hasen Heyto, I. Baskı, Dâru'l-Fıkr, Dimeşk ty, I, 493; a. mlf., *el-Lum'a fi Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, II. Baskı, yy, 2003/1424, 103, 121.

da bilginler gibi güzel görmek istediklerinin geçerli olması anlamına gelmektedir.⁵⁷ Bu konuda yani istihsânın delil olma -yönü onun ashabının yani Bîşr ve hocaları konumunda olan Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf, Şeybânî ve diğer Hanefiler kastediliyor- yönünün açıkladıkları üzere olsaydı istihsânın manasına muhalefet olmazdı.

İstihsan kelime olarak bir şeyi güzel saymak ve onun güzel olduğuna inanmak,⁷⁴ güzelliğin bilinmesi ve güzel addedilmesi anlamındadır.⁷⁵ İstihsan 'hasen' kelimesinin

⁶⁶ Şa'ban, 180. İstihsan kıyasın mukabili olan hükmü ifade ettiği yer için bkz. Boynukalın, Mehmet, *Mukaddime*, Dâru İbn Hazm, Beyrut-Lubnan 2012/1433, 212.

⁶⁷ Musa, Yusuf, *Fıkıh-i İslam Tarihi*, ter: Ahmed Meylânî, Arslan Yay, İstanbul, 1983, 393; Kılıçer, 42-43.

⁶⁸ Ebû Yûsuf, Ya'kub b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa'd Kûfî (182/798) *İhtilâfu Ebî Hanîfe ve 'bni Ebî Leylâ*, tsh ve ta'lik: Ebu'l-Vefâ el-Efgânî, Matbaatu'l-Vefa, Kahire 1357, 162-163-164-165-166, 168; a. mlf, *Kitâbu'l-Harac*, II. Baskı. Matbaatu's-Selefiyye, Kahire 1352. (*İhtilâfu Ebî Hanîfe ve 'bni Ebî Leylâ* ile Birlikte ciltlenmiş), 178. Örnekler için ayrıca bkz.

sözlük manası olan, sözün/hükümün en iyisi olmak demek olduğuna dair bu mânâyı Kur’ân’dan destekleyen âyetle irtibatlandırarak açıklanmaya çalışılır: ⁷⁹ ‘*Sözün en güzeline tâbi olmak.*’⁸⁰

İstihsânın sözlük anlamlarından yola çıkarak açıklamalarda bulunan Hanefî usulcülerden ed-Debûsî (ö. 430/1039); ‘İstihsânla kıyasın terki, istihsânla şer’î hücceti, şer’î delilsiz olarak terk etmek anlamına yoranların, bilginlerimizi bu şekilde eleştirmeleri zandır ve bu istihsânın sözlük anlamını tefsirinden başka bir şey değildir,’⁸¹ diyerek haksız bir şekilde kendilerini eleştirenlere cevap verdiği görülür. es-Serahsî (ö. 483/1090), bunlara ek olarak şunu kaydetmektedir: Kendisiyle emredilenin en güzeline tâbi olmayı istemektir.⁸² Serahsî’nin bu açıklaması şu şekilde deyimlenebilir: İstihsân olunan şey, işin gerçekleşmesinde güzel olmasıdır. İstihsânın ilk ifade edilen anlamından farklı olarak müstakil bir mana zikredildiğini teyit etmektedir.

Ayrıca bkz. Yavuz, Y. Vehbi, *Hanefî Mezhebinde İctihâd Felsefesi*, İşaret Yay., I. Baskı, İstanbul 1993, 177.

⁷⁸ Debûsî, *Takvîmu’l-Edille*, 419; Şâtibî, I, 78; Zeydan, 230; es-Seyyid, Cemaleddin Mustafa, *el-İstihsân: Buhusun Fıkhiy ve Usûliy ve Nahviy ve Felsefi*, Daru’l-Hâdi, Beyrut 2007/1428, 25; Kerim, Fâruk Abdullah, *el-İstihsân ve Nemzicü min Tatbikâtihî fi’l-fikhi’l-İslâmî*, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Lübnan 2012, 13; el-Ferfur, Muhammed Abdülâtîf Sâlih, *Nazariyyatü’l-İstihsân fi’t-Teşrii’l-İslâmî ve Silatuhâ bi’l-Maslahati’l-Mürsele*, Dâru Dimeşk, Dimeşk 1987, 60; el-Hamavî, Usâme, *Nazariyyatü’l-İstihsân*, Dâru’l-Hayr, yy 1992/1412, 23.

⁷⁹ Cassâs, *el-Fusûl*, II, 340; Debûsî, *Takvîmu’l-Edille*, 419. Benzer açıklamalar için bkz. Hamavî, *Nazariyyatu’l-İstihsân*, 24

⁸⁰ İlgili âyet için bkz. *ez-Zümer*, 39/18. Halbûki bu âyet icmânın hücciyetini açıklamak için ileri sürülen bir delil olma özelliği taşımaktadır.

- el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali (ö.370/980), *el-Fusul fi'l Usûl*, thk: Muhammed Muhammed Temur, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût-Lübnan 2010.
-, *Şerhu Muhtâsarü't-Tahâvî*, thk: İsmetullah İnâyetullah Muhammed, Dirase ve Tashih: Said Bektaş, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmî, Dârus'-Sirac, Medine 2010/1431.
-, *Muhtasarü İhtilâfi'l-Ulema, İhtisarü İhtilâfi'l-Fukaha li't-Tahâvî, İhtilâfi'l-Fukaha, Tahâvî'nin "İhtilâfü'l-ulemâ"* [el-İhtilâf beyne'l-ulemâ] adlı eserinin ihtisarıdır. thk: Abdullah Nezir Ahmed, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmî, Beyrut 1995/1416.
-, *Ahkâmu'l-Kur'an*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1988.
- Cevherî, İsmâil İbn Hammâd, *es-Sihâh Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabiyye*, thk: Ahmed Abdulgafûr Attâr, Kâhire 1984, VII, 1769 (Ayrıca el-Cevherî, İsmâil b. Hammâd, *es-sihah*, thk: Ahmed Abdülgaffar Attâr, Dâru'l-İlmi'l-Melâyîn, Beyrut, 1990.)
- el-Curcânî, es-Seyyid eş-Şerif Alî İbn Muhammed, *Kitâbu't-Ta'rifât*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 3. Baskı, Beyrut 1988.
- ed-Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b Umer b İsa (ö. 430/1039), *Kitabu Te'sîsu'n-Nazar*, 1.

- Baskı, Dâru'l-Fıkr, Beyrût-Lübnan, 2006.
-, *Takvîmu'l-Edille fî Usûli'l-Fıkhî*, thk: Adnân Ali, 1. Baskı, el-Mektebetu'l-Asrî, Saydâ-Beyrût 2006/1426.
- ed-Devâlibî, Muhammed Ma'ruf, *el-Medhal İle İlmî Usûli'l-Fıkh*, 5. Baskı, Metâbî' Daru'l-İlmî li'l-Melâyin, Halep 1385/1965.
- Ebû Yûsuf, Ya'kub b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa'd Kûfî (182/798) *İhtilâfu Ebî Hanîfe ve 'bni Ebî Leylâ*, tsh ve ta'lik: Ebu'l-Vefâ el-Afgânî, Matbaatu'l-Vefa, Kahire 1357.
- el-Ferfur, Muhammed Abdüllatîf Sâlih, *Nazariyyatü'l-İstihsân fî't-Teşrii'l-İslâmî ve Sılatuhâ bi'l-Maslahati'l-Mürsele*, Dâru Dimeşk, Dimeşk 1987.
- el-Feyrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b Yâ'kûb el-Allâme el-Luğâvî (ö.817), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Matbaâtü'l-Hayriyye, Kâhire 1888, VIII, 35.
-, *el-Kâmûsu'l-Muhît*, 2. Baskı, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût-Lubnân 1413/1993.
- Gül, Şirin, *İbn Hazm'ın Kıyâsı Reddi*, AÜSBE (Yayımlanmamış Yüksek Lisan Tezi), Ankara 2001.
- el-Hamavî, Usâme, *Nazariyyatu'l-İstihsân*, Dâru'l-Hayr, yy 1992/1412.
- Hassan, Ahmet, *İslâm Hukuk Biliminin Gelişimi*, çev: Haluk Songur, Rağbet Yayın., İstanbul 1999.
- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemseddin Ahmed b Muhammed (ö.681/1282), *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zaman*, thk: İhsân Abbas, Dâru Sadr, Beyrût ty, 71.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İmaduddin İsmail b Ömer (ö744/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye I-XXI*, thk: Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr Yy 2003/1424, XIII, 672, XIV, 653, XV, 71-72.
- İbn Kutluboğa, *Tâcu't-Teracim*, thk: Muhammed Hayr Ramazan Yusuf, Dâru'l-Kalem, Dimeşk 1992.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed İbn Mükrim (ö.711/1562), *Lisânü'l-Arab*, Dâru Sâdır, Beyrut 1990, XI, 459 [Ayrıca; İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Daru'l-Meârif, Kahire ty, 3046].